Que,  mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo Directivo del IESS,
resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social para el ejercicio económico del año 2025, por el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL
TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL
OCHOCIENTOS TRES DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
  
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará el Plan Anual
de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de enero de 2025, el
Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el
Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2025, por el valor
de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL
SETECIENTOS SESENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON
74/100) (…)”. 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-DNPL-2025-0041-M, de fecha 13 de enero de 2025, el Mgs. Julio
Ramiro Aguinaga Ramos, Director Nacional de Planificación, socializa a las Unidades Médicas el Plan

[...]

el saldo presupuestario de la partida: 

840113 denominada “EQUIPOS MÉDICOS” por un valor $395,700.72 (TRECIENTOS NOVENTA
Y CINCO MIL SETECIENTOS CON  72/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA). 
840115 denominada “EQUIPOS ODONTOLÓGICOS” por un valor de $11.430,75 (once mil
cuatrocientos treinta con 75/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA).

Que,    mediante memorando Nro. IESS-HD-ZA-2025-4151-M Zamora, 09 de junio de 2025, la Mgs.
Andrea Carolina Jiménez Jiménez, Directora Administrativa del CCQAHDZ, solicita reformar el
PAC-2025 afectando a la partida 840113 “Equipos Médicos” objeto de Contratación:

[...]

y partida 840115 “Equipos Odontológicos” objeto de Contratación:
“ADQUISICION, INSTALACION, PUESTA EN FUNCIONAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE
UNIDAD DENTAL PARA EL AREA DE ODONTOLOGIA DEL CCQAHDZ”; incrementando ítems
en el Plan Anual de Contratación 2025 por un valor de $407.131,47 (CUATROCIENTOS SIETE MIL
CIENTO TREINTA Y UNO CON 47/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA),
sin IVA; 
 
Con el propósito de garantizar la vigencia tecnológica de los equipos y asegurar la contratación de
mantenimientos futuros posteriores al cumplimiento de la garantía técnica de fábrica (2 años), se deberá

[...]

asegurando la calidad de atención brindada a los pacientes que requieran de los servicios asistenciales y
más aún si se tiene en consideración que precisamente por el aspecto de seguridad, en la adquisición de
equipos médicospor un INCREMENTO al PAC 2025; afectando a la partida 840113 “EQUIPOS
MEDICOS” y 840115 “EQUIPOS ODONTOLOGICOS” por un valor de $407.131.47
(CUATROCIENTOS SIETE MIL CIENTO TREINTA Y UNO CON 47/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA), se hace imprescindible realizar el requerimiento del mismo, considerando que
la unidad médica debe encontrarse preparada para brindar un servicio de calidad enmarcado a los
objetivos institucionales.